Ele
au fost scrise înainte de 1613, într-o peri
oadă de timp restrînsă, cum de altfel in
dică și mărcile hîrtiei folosite- Primul
fragment are 15 file, al doilea 9, iar ulti
mul, scris de Vasile, fiul popei Mihu, la
1612—1613 (7121) de 50 file (f. 21—67/70),
cel mai bine caligrafiat, cu numeroase i-
nițiale ornate desenate cu roșu. Pe co
perta a doua, însemnarea românească des
pre bătălia de la Zărnești. La fila 21, în
semnarea slavonă din 1644 — 7153 — după
calendarul vremii, din lunile septembrie—

se sugerează — nu fără temei — că remediul radical al nevrozei nu este individual, ci stă într-o „terapie a sufletului colectiv". Sîntem îndreptățiți să credem că momentul unui asemenea demers deliberat a sosit, dar ce program vast, amețitor și greu de urmat !